
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

О внесении изменений в приказ  

Департамента образования  

и науки города Москвы  

от 2 сентября 2024 г. № 01-12-873/24 

 

 
В целях обеспечения условий эффективной реализации проектов 

предпрофессионального образования в государственных образовательных 

организациях, подведомственных Департаменту образования и науки города 
Москвы, 

 
приказываю: 

 
1. Внести изменения в приказ Департамента образования и науки 

города Москвы от 2 сентября 2024 г. № 01-12-873/24 «Об утверждении 
стандартов проектов предпрофессионального образования в государственных 

образовательных организациях, подведомственных Департаменту  
образования и науки города Москвы»: 

1.1. В пункте 4.1.6 приложения 1 к приказу слова «в срок  

до 31 августа» заменить словами «в срок до 25 августа». 
1.2. В пункте 4.6.5 приложения 1 к приказу слова «не менее 22 человек» 

заменить словами «не менее 25 человек», слова «осуществляют до 31 августа» 
заменить словами «осуществляют до 25 августа». 

1.3. В пункте 5.2.1 приложения 1 к приказу слова «не менее  
22 заявлений» заменить словами «не менее 25 заявлений». 

1.4. В пункте 6.1.1 приложения 1 к приказу слова  
«(далее – рекомендации Рособрнадзора)» заменить словами «, при этом 

средний балл ОГЭ по четырем учебным предметам не ниже 4 баллов». 
1.5. В пункте 6.1.2 приложения 1 к приказу слова «, по учебным 

предметам «Математика», «Физика» и/или «Информатика» не ниже «4»  
в соответствии с рекомендациями Рособрнадзора» исключить. 



2 

 

1.6. В пункте 6.1.3 приложения 1 к приказу после слов «(далее – ГВЭ)» 
дополнить словами «, при этом средний балл ГВЭ по двум учебным предметам 

не ниже 4 баллов». 
1.7. В приложении 3 к стандарту проекта предпрофессионального 

образования «Инженерный класс в московской школе» в государственных 
образовательных организациях, подведомственных Департаменту 

образования и науки города Москвы, приложения 1 к приказу слова  
«до 31 августа текущего учебного года» заменить словами  

«до 25 августа текущего учебного года», слова «(в период до 31.08.)»  
заменить словами «(в период до 25.08.)». 

1.8. В пункте 4.1.6 приложения 2 к приказу слова «в срок  
до 31 августа» заменить словами «в срок до 25 августа». 

1.9. В пункте 4.6.5 приложения 2 к приказу слова «не менее 22 человек» 
заменить словами «не менее 25 человек», слова «осуществляют до 31 августа» 

заменить словами «осуществляют до 25 августа». 
1.10. В пункте 5.2.1 приложения 2 к приказу слова «не менее  

22 заявлений» заменить словами «не менее 25 заявлений». 

1.11. В пункте 6.1.1 приложения 2 к приказу слова  
«(далее – рекомендации Рособрнадзора)» заменить словами «, при этом 

средний балл ОГЭ по четырем учебным предметам не ниже 4 баллов».  
1.12. В пункте 6.1.2 приложения 2 к приказу слова «, по учебным 

предметам «Математика», «Информатика» и/или «Физика» не ниже «4»  
в соответствии с рекомендациями Рособрнадзора» исключить. 

1.13. В пункте 6.1.3 приложения 2 к приказу после слов «(далее – ГВЭ)» 
дополнить словами «, при этом средний балл ГВЭ по двум учебным предметам 

не ниже 4 баллов». 
1.14. В приложении 3 к стандарту проекта предпрофессионального 

образования «ИТ-класс в московской школе» в государственных 
образовательных организациях, подведомственных Департаменту 
образования и науки города Москвы, приложения 2 к приказу слова  

«до 31 августа текущего учебного года» заменить словами  
«до 25 августа текущего учебного года», слова «(в период до 31.08.)»  

заменить словами «(в период до 25.08.)». 
1.15. В пункте 4.1.6 приложения 3 к приказу слова «в срок  

до 31 августа» заменить словами «в срок до 25 августа». 
1.16. В пункте 4.6.5 приложения 3 к приказу слова «не менее  

22 человек» заменить словами «не менее 25 человек», слова «осуществляют  
до 31 августа» заменить словами «осуществляют до 25 августа». 

1.17. В пункте 5.2.1 приложения 3 к приказу слова «не менее  
22 заявлений» заменить словами «не менее 25 заявлений». 

1.18. В пункте 6.1.1 приложения 3 к приказу слова  
«(далее – рекомендации Рособрнадзора)» заменить словами «, при этом 

средний балл ОГЭ по четырем учебным предметам не ниже 4 баллов». 



3 

 

1.19. В пункте 6.1.2 приложения 3 к приказу слова «, по учебным 
предметам «Русский язык», «Литература», «Иностранный язык», 

«Обществознание» не ниже «4» в соответствии с рекомендациями 
Рособрнадзора» исключить. 

1.20. В пункте 6.1.3 приложения 3 к приказу после слов «(далее – ГВЭ)» 
дополнить словами «, при этом средний балл ГВЭ по двум учебным предметам 

не ниже 4 баллов». 
 1.21. В приложении 3 к стандарту проекта предпрофессионального  

образования «Медиакласс в московской школе» в государственных 
образовательных организациях, подведомственных Департаменту 

образования и науки города Москвы, приложения 3 к приказу слова  
«до 31 августа текущего учебного года» заменить словами  

«до 25 августа текущего учебного года», слова «(в период до 31.08.)»  
заменить словами «(в период до 25.08.)». 

1.22. В пункте 4.1.6 приложения 4 к приказу слова «в срок  
до 31 августа» заменить словами «в срок до 25 августа». 

1.23. В пункте 4.6.5 приложения 4 к приказу слова «не менее  

22 человек» заменить словами «не менее 25 человек», слова «осуществляют  
до 31 августа» заменить словами «осуществляют до 25 августа». 

1.24. В пункте 5.2.1 приложения 4 к приказу слова «не менее  
22 заявлений» заменить словами «не менее 25 заявлений». 

1.25. В пункте 6.1.1 приложения 4 к приказу слова  
«(далее – рекомендации Рособрнадзора)» заменить словами «, при этом 

средний балл ОГЭ по четырем учебным предметам не ниже 4 баллов».  
1.26. В пункте 6.1.2 приложения 4 к приказу слова «, по учебным 

предметам «Математика», «Обществознание» и/или «Иностранный язык»  
не ниже «4» в соответствии с рекомендациями Рособрнадзора» исключить. 

1.27. В пункте 6.1.3 приложения 4 к приказу после слов «(далее – ГВЭ)» 
дополнить словами «, при этом средний балл ГВЭ по двум учебным предметам 
не ниже 4 баллов». 

1.28. В приложении 3 к стандарту проекта предпрофессионального 
образования «Предпринимательский класс в московской школе»  

в государственных образовательных организациях, подведомственных 
Департаменту образования и науки города Москвы, приложения 4 к приказу 

слова «до 31 августа текущего учебного года» заменить словами «до 25 августа 
текущего учебного года», слова «(в период до 31.08.)» заменить словами  

«(в период до 25.08.)». 
1.29. В пункте 4.1.6 приложения 5 к приказу слова «в срок  

до 31 августа» заменить словами «в срок до 25 августа». 
1.30. В пункте 4.5.5 приложения 5 к приказу слова «не менее  

22 человек» заменить словами «не менее 25 человек», слова «осуществляют  
до 31 августа» заменить словами «осуществляют до 25 августа». 

1.31. В пункте 5.2.1 приложения 5 к приказу слова «не менее  
22 заявлений» заменить словами «не менее 25 заявлений». 



4 

 

1.32. В пункте 6.1.1 приложения 5 к приказу слова  
«(далее – рекомендации Рособрнадзора)» заменить словами «, при этом 

средний балл ОГЭ по четырем учебным предметам не ниже 4 баллов».  
1.33. В пункте 6.1.2 приложения 5 к приказу слова «, по учебным 

предметам «Математика», «Обществознание», «Биология», «Русский язык»  
не ниже «4» в соответствии с рекомендациями Рособрнадзора» исключить. 

1.34. В пункте 6.1.3 приложения 5 к приказу после слов «(далее – ГВЭ)» 
дополнить словами «, при этом средний балл ГВЭ по двум учебным предметам 

не ниже 4 баллов». 
1.35. В приложении 3 к стандарту проекта предпрофессионального 

образования «Психолого-педагогический класс в московской школе»  
в государственных образовательных организациях, подведомственных 

Департаменту образования и науки города Москвы, приложения 5 к приказу 
слова «до 31 августа текущего учебного года» заменить словами  

«до 25 августа текущего учебного года», слова «(в период до 31.08.)»  
заменить словами «(в период до 25.08.)». 

2. Управлению информационной политики и связей  

с общественностью обеспечить официальное опубликование (размещение) 
распорядительного документа на официальном сайте Департамента 

образования и науки города Москвы https://www.mos.ru/donm/. 
3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя руководителя Департамента образования и науки города Москвы 
Лукашук О.Н. 
 

 
 

Руководитель Департамента  

образования и науки  
города Москвы                                                                           И.А. Каклюгина 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Разослать: первому заместителю руководителя, заместителям руководителя, Управлению контроля качества 

и развития содержания образования, Управлению инспектирования образовательных организаций, 

Правовому управлению, Управлению информационной политики и связей с общественностью  

(для публикации), ГАОУ ВО МГПУ, ГАОУ ДПО МЦКО, ГАОУ ДПО ЦПМ, ГАОУ ДПО 

«Корпоративный университет», ГКУ ЦФО ДОНМ, ГКУ СФК ДОНМ, ГАУ «Центр цифровизации 

образования» (для публикации), руководителям государственных образовательных организаций, 

подведомственных ДОНМ. 

 

Исп.: К.П. Шлямова , 

Тел.: 8(495)957-75-00, доб. 39-279 


	1
	2
	3
	4

